INDICAÇÃO Nº ___/2025

Autor: Vereador Edvaldo Santana

Assunto:  Indicação para implantação de calçamento ou asfalto na Rua João
Andrade, Bairro Maracaizinho.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem  respeitosamente  indicar  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Maracás,  a implantação  de calçamento  ou asfalto  na Rua João Andrade,  Bairro
Maracaizinho.

Justificativa

A melhoria da infraestrutura viária nessa importante via contribuirá significativamente
para a mobilidade urbana local, proporcionando uma superfície segura, acessível e
funcional para veículos, pedestres e ciclistas. Atualmente, a falta de pavimentação
gera dificuldades no tráfego, especialmente em dias de chuva, quando o terreno se
torna lamacento e perigoso, restringindo o acesso e dificultando o deslocamento de
moradores e serviços essenciais.

Além  disso,  a  pavimentação  da  Rua  João  Andrade  trará  melhorias  diretas  na
qualidade de vida da população, reduzindo a poeira e a lama, fatores que impactam
negativamente a saúde pública, sobretudo em relação a problemas respiratórios. A
via asfaltada também eleva o valor imobiliário da região, estimula o desenvolvimento
econômico local, facilita o transporte público e promove a inclusão de pessoas com
mobilidade reduzida.

Dessa forma, a intervenção visa não apenas melhorar o conforto e a segurança dos
moradores,  mas  também  impulsionar  o  progresso  e  a  valorização  do  bairro
Maracaizinho, alinhando-se às prioridades de desenvolvimento urbano sustentável
deste município.

Contando  com  sua  sensibilidade  e  compromisso,  coloco-me  à  disposição  para
colaborar no que for necessário para a execução dessa importante obra.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maracás, em 08 de Setembro de
2025.

______________________________

Edvaldo Santana
Vereador – Câmara Municipal de Maracás

		2025-09-08T10:12:41-0300